



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日

上場会社名 三和倉庫株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9320 URL <http://www.sanwasoko.co.jp>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 鷹見 伸佳
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 山本 聡 (TEL) 03-3578-3001
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	4,088	3.7	385	58.8	399	55.7	248	68.6
26年3月期第3四半期	3,941	△0.9	242	△23.2	256	△22.4	147	△21.2

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 264百万円(72.1%) 26年3月期第3四半期 153百万円(△19.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	14.95	—
26年3月期第3四半期	8.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	9,117	7,504	82.3
26年3月期	9,210	7,405	80.4

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 7,504百万円 26年3月期 7,405百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
27年3月期	—	3.50	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,450	3.1	410	15.5	410	10.8	240	15.2	14.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更を行っており、「会計基準等の改正に伴う会計方針の変更」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項」(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	27年3月期3Q	16,674,000株	26年3月期	16,674,000株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	61,775株	26年3月期	58,925株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	27年3月期3Q	16,613,870株	26年3月期3Q	16,617,472株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境に改善がみられるなど、緩やかな景気回復基調が継続する一方、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動、円安による輸入原材料価格の上昇のなかで原油安を受けた石油製品の値下がり、新興国・資源国経済の下振れ懸念など、先行き不透明な状況で推移いたしました。

物流業界におきましては、駆け込み需要の反動による荷動きの減少、燃料費の増加や人手不足の影響など、厳しい事業環境が続きました。

このような状況の中で当社グループは、新規貨物の獲得など積極的な営業活動を行うとともに、固定費・経費の削減などに取り組みました。また、2年目を迎えた「中期経営計画（2013—2015年度）」は、その完遂に向けて諸施策を推進中であります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は4,088百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益は385百万円（前年同期比58.8%増）、経常利益は399百万円（前年同期比55.7%増）、四半期純利益は248百万円（前年同期比68.6%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

物流事業

貨物の保管数量・保管残高が増加するとともに、運送取扱いも堅調に推移したことなどにより、営業収益は3,772百万円（前年同期比3.0%増）となりました。

保険代理業

大口の長期火災保険の契約などにより、営業収益は178百万円（前年同期比29.8%増）となりました。

その他

リース業や商品販売などの営業収益は138百万円（前年同期比3.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ93百万円減少の9,117百万円となりました。預り保険料の支出などにより、「現金及び預金」が減少いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ192百万円減少の1,613百万円となりました。「未払消費税等」や「退職給付に係る負債」が増加する一方、「預り金」や「賞与引当金」は減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ99百万円増加の7,504百万円となりました。退職給付債務の計算方法の変更による影響がありましたが、四半期純利益の計上により「利益剰余金」が増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績見通しについては、平成26年5月13日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更並びに割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、第3四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が15,824千円減少し、退職給付に係る負債が58,663千円増加するとともに、利益剰余金が47,969千円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ1,929千円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,639,690	1,550,356
営業未収金	650,608	634,764
リース投資資産	144,016	125,357
その他	128,769	154,741
貸倒引当金	△600	△300
流動資産合計	2,562,484	2,464,920
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,366,993	1,365,298
土地	3,932,903	3,932,903
その他(純額)	459,945	475,573
有形固定資産合計	5,759,842	5,773,775
無形固定資産	212,132	205,752
投資その他の資産	676,419	673,335
固定資産合計	6,648,394	6,652,862
資産合計	9,210,879	9,117,783
負債の部		
流動負債		
営業未払金	315,645	294,682
短期借入金	350,000	350,000
未払法人税等	74,000	67,000
賞与引当金	137,300	66,865
その他	475,411	363,846
流動負債合計	1,352,356	1,142,394
固定負債		
退職給付に係る負債	325,970	383,565
その他	127,220	87,388
固定負債合計	453,191	470,954
負債合計	1,805,548	1,613,348
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,831,000	1,831,000
資本剰余金	1,516,580	1,516,580
利益剰余金	4,066,384	4,150,426
自己株式	△13,650	△14,295
株主資本合計	7,400,313	7,483,710
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,709	44,523
退職給付に係る調整累計額	△29,692	△23,799
その他の包括利益累計額合計	5,017	20,724
純資産合計	7,405,330	7,504,435
負債純資産合計	9,210,879	9,117,783

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
営業収益	3,941,786	4,088,937
営業費用	3,322,000	3,355,304
営業総利益	619,785	733,632
販売費及び一般管理費		
一般管理費	377,077	348,139
販売費及び一般管理費合計	377,077	348,139
営業利益	242,708	385,493
営業外収益		
受取利息	136	150
受取配当金	8,681	9,033
その他	9,669	7,656
営業外収益合計	18,487	16,840
営業外費用		
支払利息	2,013	2,006
その他	2,394	437
営業外費用合計	4,408	2,444
経常利益	256,787	399,890
税金等調整前四半期純利益	256,787	399,890
法人税、住民税及び事業税	52,890	122,845
法人税等調整額	56,631	28,733
法人税等合計	109,521	151,578
少数株主損益調整前四半期純利益	147,265	248,311
四半期純利益	147,265	248,311

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	147,265	248,311
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,128	9,814
退職給付に係る調整額	-	5,892
その他の包括利益合計	6,128	15,706
四半期包括利益	153,394	264,018
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	153,394	264,018
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	物流事業	保険代理業	計				
営業収益							
外部顧客に対する営業収益	3,661,116	137,178	3,798,294	143,491	3,941,786	—	3,941,786
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	—	—	—	21,954	21,954	△21,954	—
計	3,661,116	137,178	3,798,294	165,446	3,963,740	△21,954	3,941,786
セグメント利益	451,437	55,673	507,110	43,203	550,314	△307,605	242,708

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△307,605千円は、セグメント間取引消去9,023千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△316,629千円が含まれております。全社費用は、主に親会社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	物流事業	保険代理業	計				
営業収益							
外部顧客に対する営業収益	3,772,443	178,025	3,950,469	138,467	4,088,937	—	4,088,937
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	—	—	—	19,609	19,609	△19,609	—
計	3,772,443	178,025	3,950,469	158,077	4,108,546	△19,609	4,088,937
セグメント利益	546,942	96,000	642,943	37,163	680,106	△294,613	385,493

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業、不動産賃貸業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△294,613千円は、セグメント間取引消去9,162千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△303,775千円が含まれております。全社費用は、主に親会社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(会計方針の変更)

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更したことに伴い、事業セグメントの退職給付債務及び勤務費用の計算方法を同様に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。